
ЈАВЕН ОГЛАС  
   

- за вработување на судски службеник - 



Начин на пополнување на работни 
места на судските службеници 

•  Преку  објавување на Јавен оглас  

•  Преку  објавување на Интерен оглас 

•  Преку  мобилност, преземање или                   
распоредување 



Јавен оглас 

• Го објавува судот по претходна согласност на 
Судски Буџетски Совет 

• Рок за пријавување на јавниот оглас  

• од 15 дена  до 20 дена од денот на објавувањето 
во дневен весник 

• Во Јавниот оглас се назначува нивото, звањето и 
посебните услови за пополнувањето на работното 
место 



Форма на јавниот оглас 

•  Во електронска форма на интернет 
страната на судот 

 

•  Во најмалку два дневни весници 

 

 



Содржина на јавниот оглас 

•  Назив на судот 

• Општи услови утврдени во Законот за 
судска служба 

• Шифра и назив на работното место, 

•  посебните услови за работното место 

• Број на извршители 

 



Содржина на јавниот оглас 

•  Рок и начин за доставување на пријавата 

•  Напомена дека доколку кандидатот внел лажни 
податоци во пријавата ќе се дисквалификува  од 
натамошна постапка 

•  Напомена дека времето и датумот на 
одржување на административната селекција, 
испитот и интервјуто се објавуваат на интернет 
страницата на судот кој го објавил огласот. 



Начин на подигнување на 
пријавата за вработување 

 

• од судот што го распишал огласот  

 

• од интернет страната на истиот суд. 

 

•  Се издава на образец во  А4  формат на хартија во 
бела боја  

 





Начин на поднесување на 
пријавата за вработување 

• Кандидатите ја пополнуваат пријавата 

 

• Преку пошта  

 

•  Дирекно во приемната 

 писарница на судот 

 

 



Содржина на пријавата за 
вработување 

•  име и презиме 
на кандидатот, 

•  матичен број,  

•  Датум и место        
на раѓање,  

•  припадност на 
заедница,  

•  Адреса и  место 
на живеење, 

•  контакт адреса, 

•  електронска 
адреса, 

• контакт телефон 



Содржина на пријавата за 
вработување 

•  последен степен на образование 

•  претходни степени на образование  

•  cтекнати дипломи (за кандидатите со 
магистратура и/или   докторат) 

•  броеви и датуми на стекнување на 
дипломите  

• образовни институции кои ги издале 



Содржина на пријавата за 
вработување 

•  Познавање на работа со компјутерски 
програми за канцелариско работење 

•  Причини за аплицирање за конкретното 
работно место, 

•  Очекувања од работата и  

• Цели во кариерата. 



Задолжителни докази кои кандидатите 
ги доставуваат заедно со пријавата 

• Доказ за државјанство на Република Македонија, 

•  Уверение/диплома за завршен степен на 
образование, 

• Лекарско уверение за општа 
здравствена  состојба  за  работното место  

•  Потврда дека со правосилна судска пресуда не му 
е изречена казна забрана за вршење на професија, 
дејност и должност. 



Задолжителни докази кои кандидатите 
ги доставуваат заедно со пријавата 

• Потврда за работа со компјутерски програми за 
канцелариско работење  

 

• Потврда за положен стручен испит 

 

• Сведителства од сите години средно 
образование - за вработување од Г категорија  



Други докази кои кандидатите 
можат да ги прикачат кон пријавата 

• Извод од историјатот на вработувања, издаден од Агенција 
за вработување,  

• Препораки од претходните работни места,  

• Потврди за посетувани обуки,  

• Стручни сертификати , специјализации, трудови и 
публикации,  

• Потврда за волонтерски стаж, издадена од волонтерскиот 
регистар на Министерството за труд и социјална политика,  

•  Волонтерска книшка, издадена од Министерството за труд и 
социјална политика, а потпишана од раководното лице на 
институцијата  

• изјави или други документи од интерес на работното место 

 



Комисија за селекција за 
вработување – формирање и состав 

• Ја формира  судскиот администратор 

• Составена е од три члена: 

• Еден раководен односно стручен судски 
службеник 

• Еден судски службеник со исто звање како 
работното место за кое е распишан огласот 

• Еден член на Советот за судска служба 



Комисија за селекција за вработување на 
судски администратор - состав 

• Составена од три члена, и тоа: 
 

• Двајца раководни односно стручни судски 
службеници од судот кој го објавил јавниот 
оглас или од Апелациониот суд на чие 
подрачје припаѓа судот 

• Еден член на Советот за судска служба 

 

 



Постапка за селекција за 
вработување 

Се состои од: 
 

• Административна селекција 

• Испит за судски службеник 

• Проверка на веродостојност на доказите 

• Интервју 

 



Административна  селекција 

• Се спроведува најдоцна 15 дена од денот на истекот на 
рокот за пријавување на кандидатите 

• Проверка на внесените податоци во пријавата за 
вработување 

• Споредба на внесените податоци со условите утврдени 
во јавниот оглас 

• Проверка на приложените докази 

• Нивно бодирање 



Административна селекција 

• Комисијата го пресметува бројот на бодови за секој 
уреден кандидат 

• Комисијата подготвува листа со шифри на кандидати 
за кои постапката на селекција завршила 

• Комисијата подготвува ранг – листа со шифри на 
кандидатите кои ја поминале административната 
селекција 

• Листите се објавуваат на веб – страната 

     на судот 



Административна селекција - 
бодирање 

• Максимален број на бодови – 40 и тоа: 

 

•  30 бода за образование 

•  5 бода за работно искуство 

•  5 бода за работа со компјутери 



Бодови за образование за судски 
службеници од категорија Г 

• Ниво на квалификација IV = Општ успех на кандидатот во 
средно образование х 4,6 

• Ниво на квалификација V А = Општ успех на кандидатот во 
средно образование х 4,6 + 1 

• Ниво на квалификација VI Б или стекнати 180 ЕКТС                 
= Општ успех на кандидатот во средно образование х 4,6 + 
1,5 

• Ниво на квалификација VI А или стекнати 240 ЕКТС или 
VII/1 = Општ успех на кандидатот во средно образование х 
4,6 + 2 



Бодови за образование за судски 
службеници од категорија Б и В 

 Се пресметуваат како  

• Збир од производите на бодовите за просечниот 
успех на кандидатот и бодовите од рангот на 
високообразовната установа на соодветниот 
циклус на студии, односно бодови за образование 
= ( успех I x Ранг I) + ( успех II x Ранг II) +                                  
     ( успех III x Ранг III) 

 

 



Начин на пресметување на 
просечниот успех на кандидатот 

• Просечна вредност од оценките за сите 
положени испити од тој циклус на студии и 
оценки содржани во официјален документ 
издаден од високообразовната установа  



Ранг на високообразовната 
установа 

• Се утврдува врз основа на последно објавената 
ранг-листа на високообразовни установи во РМ и 
последно објавените ранг-листи на 
високоообразовни установи надвор од РМ 
 

• Судот кој го објавил огласот од веб-страницата 
на МОН ги презема ранг-листите и истите во рок 
од 7 дена од денот на објавувањето на јавниот 
оглас ги објавува на својата веб- страна 



Пресметување бодови врз основа на 
ранг-листи на високообразовни установи 

 

•  За кандидати кои поседуваат диплома од домашни 
високообразовни установи: 

 

- Ранг I = 2 х вкупен резултат од рангирањето / 100 

 

-  Ранг II = Ранг III = вкупен резултат од рангирањето / 
1000 

 



Бодови за работно искуство 

• Се вреднува со најмногу 5 бода 

- За исполнување на законски пропишаниот минимум – 2 
бода 

-  За работно искуство над законски пропишаниот 
минимум х 0,25 бода за секои 5 години, а најмногу 
дополнителни 1,25 бода 

-  За работно искуство на раководно место над законски 
пропишаниот минимум х 0,25 бода за секои 2 години, а 
најмногу дополнителни 1 бод 



Позитивни препораки и потврди за 
реализиран волонтерски стаж 

• За секоја препорака со евидентиран  

работен стаж од најмалку 1 година х 0,25 бода, а 
најмногу дополнителни 0,5 бода 

• За потврда за реализиран волонтерски стаж 
во институции од јавниот сектор до најмалку 6 
месеци, дополнителни 0,25 бода 



Познавање на компјутерски 
програми за канцелариско работење 

• Се вреднува со 5 бода 

 



Записник на административна 
селекција 

- Датум 

- Место и време на одржување на административната 
селекција 

-  Број на оглас 

- Датум на објава на огласот 

- Во кои дневни весници е објавен огласот 

- Судот за чии потреби е објавен огласот 

 



Записник на административна 
селекција 

• Шифра и назив на работното место 

• Број на извршители 

• Вкупен број на пријавени кандидати 

• Број на неуредни кандидати 

• Број на уредни кандидати 

• Број на кандидати кои продолжуваат на полагање на 
испитот за судски службеник 

• Потпис на Претседателот и членовите на Комисијата 



Листа на неуредни кандидати 

• Листата се објавува на веб-страницата на судот кој 
го објавил огласот, најдоцна 3 дена  од 
завршувањето на административната селекција 

•  Листата содржи: 

- Шифра на секој неуреден кандидат 

- Причина за негова неуредност 

-  Листа со шифри на кандидатите за кои постапката 
на селекција завршила 

 



Листа на уредни кандидати 

•  Листата се објавува на веб-страницата на судот кој го 
објавил огласот, најдоцна 3 дена  од завршувањето на 
административната селекција 

•  Листата содржи: 

- Шифрата на секој од уредните кандидати 

- Освоените бодови од административната селекција 

-  Ранг - листа со шифри на кандидатите кои ја поминале 
административната селекција 

-  Број на освоени бодови 

- Информација за денот и часот на одржување на испитот 



Испит за судски службеник 

• Испитот се закажува во рок не пократок од 10 дена, нити 
подолг од 30 дена од денот на објавување на ранг – листата 

 

• Испитот за судски службеник носи вкупно 40 бода, и тоа: 

• Од стручниот дел на испитот – 25 бода (15 бода) 

• Од делот за проверка на знаење на еден од трите најчесто 
користени јазици на ЕУ – 15 бода (8 бода) 

• Двата дела се полагаат последователно со максимално 
времетраење од 60 минути по дел 

 



База на прашања за полагање на 
стручниот дел 

• Базата на прашања, литературата, законите и 
подзаконските акти врз основа на кои е 
подготвена базата на прашања се јавно 
достапни на веб – страната на Врховниот суд на 
РСМ 
 

 



Прашања за стручниот дел од 
испитот 

• Три вида на степени, и тоа: 

• Ниска сложеност – 0,5 бода 

• Средна сложеност – 0,75 бода 

• Висока сложеност – 1 бод 

 

• Г категорија: 10 ниска, 20 средна, 5 висока 

• В категорија: 6 ниска, 16 средна, 10 висока 

• Б категорија: 5 ниска, 10 средна, 15 висока 

 



Резултат од стручниот испит 

• Достапен веднаш по завршување на полагањето 

• Се објавува на веб – страната на судот 

• Ако кандидатот освоил повеќе од 15 бода, продолжува 
со полагање на делот за проверка на знаење на еден од 
трите најчесто користени јазици на ЕУ 

• Ако кандидатот не освоил повеќе од 15 бода, се смета 
дека не го положил испитот 



Проверка на знаење на еден од трите 
најчесто користени јазици на ЕУ      
 (англиски, француски, германски) 

• Овие прашања имаат три степени на сложеност и тоа: 

 

- За категорија Г – 30 прашања од ниска сложеност 

- За категорија В – 30 прашања од средна сложеност  

- За категорија Б – 30 прашања од висока сложеност  

 



Проверка на знаење на еден од трите 
најчесто користени јазици на ЕУ  

 (англиски, француски, германски) 

• Секое прашање носи ист број бодови и тоа по 0,5 бода, 
односно вкупно 15 бода 

• Резултатот односно бројот на освоени бодови е 
достапен веднаш по завршување на полагањето на 
испитот и тоа со објавување на веб-страната на судот 

• Кандидатот кој не го положил делот од испитот за 
проверка на знаењето, ќе се смета дека не го положил 
испитот за судски службеник 

 



Записник од испитот за судски 
службеник 

- Датум 

- Место и време на одржување 
на испитот 

-  број на оглас 

- Шифра и назив на работното 
место  

- Број на извршители 

- Број и шифри на уредно 
поканети кандидати  

- Шифри на кандидати кои се 
појавиле на полагање на 
испитот со освоени бодови од 
административната селекција 
и испитот 

- Име, презиме и потпис на 
претседателот и членовите на 
Комисијата или нивните 
заменици 

• Го составува Комисијата 
• Записникот содржи:  
 



Прилози кон записникот 

• Листа на кандидати кои го полагале испитот  

 - шифра и  

 - освоени бодови од испитот за секој кандидат 

• Ранг-листа  

 - шифри на кандидати кои продолжуваат на интервју  

 - број на освоени бодови од административната селекција и 
испитот 

• Листа со шифри на кандидати кои не продолжуваат на 
интервју 

• Најдоцна 3 дена од полагањето на испитот, листите се 
објавуваат на веб-страната на судот 

• Информација за денот и часот на одржување на интервјуто  

 



Интервју 

•  Комисијата ги утврдува прашањата за интервјуто  

најдоцна 30 минути пред почетокот на интервјуто 

• Интервјуто се спроведува усно 

• На интервјуто кандидатот може да освои најмногу        20 
бодови и тоа: 

- 6     бода за општи прашања 

- 6     бода за ситуациони прашања 

- 6     бода за стручни прашања 

- 2    бода за познавање на македонскиот литературен јазик 



Прашања за интервју 

• Општи прашања – се проверува интересот и 
мотивацијата на кандидатот 

• Ситуациони прашања – се проверуваат општите работни 
компетенции за категоријата на која припаѓа работното 
место 

• Стручни прашања или практични прашања – се 
проверуваат поседбните работни компетенции од 
делокругот на работното место 

• Оценка на способноста на кандидатот за изразување – 
пишување на македонски литературен јазик  



Тек на интервјуто 

• Претседателот на Комисијата го координира  интервјуто 

• Се обезбедува еднаков и фер однос кон сите кандидати 

• Секој член од комисијата поединечно за секој кандидат 
пополнува формулар во кој ги внесува бодовите 

• Бројот на добиени бодови е еднаков на просекот на 
доделени бодови од сите членови на Комисијата 



Записник од интервјуто 

- Датум  

- Место и време на 
одржување на 
интервјуто 

- Број на огласот 

- Шифра и назив на 
работното место 

- Број на извршители 

- Вкупен број уредно 
поканети кандидати и 
нивните шифри 

- Број на кандидати со 
кои е спроведено 
интервјуто и нивните 
шифри  

- Потпис на членовите 
на Комисијата 



Прилози кон Записникот за интервју 

• Листа на кандидати со кои е спроведено интервјуто  

 - шифрата и  

- освоените бодови од интервјуто за секој кандидат 

• формулари  

- Потпишани од сите членови на Комисијата за бодување на интервјуто 

• Конечна ранг-листа  

• -шифри на кандидатите и  

• -вкупен број на освоени бодови од административната селекција, 
испитот и интервуто  

• Конечната ранг листа се објавува на веб-страната на судот најдоцна 3 
дена од спроведувањето на интервјуто 



Предлог на кандидатите за 
вработување 

• Комисијата за селекција за вработување го бира најдобро 
рангираниот кандидат 

• Предлог  до судскиот администратор 

  - во рок од 3 дена од спроведување на интервјуто 

• Предлогот содржи: 

- Работно место за кое се дава предлогот 

- Шифра на кандидатот 

- Име и презиме на кандидатот 

- Припадност на заедница 

- Вкупен број бодови за секој кандидат кој се предлага за 
вработување 



Одлука за избор за вработување 

• Судскиот администратор носи одлука  

- Во рок од 5 дена од добивање на предлогот 

 

• Одлуката се доставува до избраниот кандидат и 
до кандидатите од ранг-листата кои не се 
избрани   



Жалба против одлуката за избор 
за вработување 

• Право на жалба има кандидатот кој не е избран  

• Во рок од 8 дена  

• Преку судот кој го објавил јавниот оглас до Советот за судска 
служба 

• Судот е должен во рок од 3 дена од приемот на жалбата , истата 
да ја достави до Советот за судска служба 

• Судот до Советот доставува и одговор на жалбата 

• Советот одлучува во рок од 15 дена од приемот на жалбата 

• Незадоволниот кандидат од одлуката на Советот има право во 
рок од 15 дена да поднесе тужба пред надлежен суд 



Решение за вработување на 
неопределено време  

• Го носи Претседателот на судот  

 

• Во рок од 5 дена од конечноста на одлуката за избор 

• Свечена изјава 

 - Потпишува избраниот кандидат пред 
Претседателот на судот  

 

 Свечената изјава е составен дел од Кодексот  за 
судските службеници 



ВИ БЛАГОДАРИМЕ  

 

НА ВНИМАНИЕТО! 

        

24.03.2022 г 
Подготвил, 

Борче Мирчески 


